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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se věnuje tématu, které se postupně těší čím dál většímu

badatelskému zájmu, stále ale poskytuje prostor pro různorodé bádání. Jedná se o fenomén

ukrajinských šedesátníků v době Chruščovova tání v SSSR v letech 1956–1964. Disertační

práce nabízí analýzu daného kulturního fenoménu v širším sociokulturním kontextu doby za

pomoci přístupu koloniálních studií. Klíčová otázka disertační práce zní „jak se vyvíjel

světonázor šedesátníků v době tání (1956–1964) z hlediska rámce koloniálních studií a jak se

promítl v jejich literárním díle?“ První kapitola je věnována historickému, politickému a

kulturnímu kontextu v době tání. V kapitole jsou postupně analyzovány okolnosti vyhlášení

tajného projevu v roce 1956, zahájení politiky destalinizace a její dopad na politické a

kulturní dění v sovětské Ukrajině ve vymezeném období. Zvláštní pozornost je věnována

vývoji oficiálního diskurzu socialistického realismu jakožto stranického a dominujícího

kulturního konceptu, který měl být aplikován v uměleckých a literárních dílech. Důraz je

kladen zejména na analýzu principu „internacionalismu“, který je zmapován z hlediska

koloniálních studií. Druhá kapitola je věnována teoretickému rámci pojmu „generace“ a

vymezení ukrajinských šedesátníků jako kulturního fenoménu a kulturní generace. Druhá část

disertační práce mapuje postupný vývoj postojů šedesátníků a způsob, jakým se tento vývoj

promítl v jejich literárním díle. V jednotlivých kapitolách jsou za pomoci konceptu kolektivní

biografie analyzovány dílčí tematické okruhy otázek disertační práce. Třetí kapitola je

věnována dětství šedesátníků a faktorům, které v raném věku formovaly jejich osobnosti.

Především se jedná o traumatické zážitky z války a rodinnou výchovu. Čtvrtá kapitola

chronologicky navazuje na předešlou kapitolu disertační práce a mapuje období studia na

vysokých školách. Pátá kapitola je věnována problematice stranickosti a vnímání sovětského

systému ukrajinskými šedesátníky. V této časti je zmapován vývoj přístupu šedesátníků ke

stranickým organizacím a jejich angažmá v stranických orgánech. Další, šestá kapitola, je

věnována společným kulturním aktivitám šedesátníků. V této části disertační práce jsou

analyzovány hlavní způsoby, jakými se šedesátníci angažovali ve veřejném životě a v

kulturním dění na přelomu padesátých a šedesátých let. Sedmá kapitola disertační práce

pojednává o otázce identity a postupnému vývoji pohledů šedesátníků v kontextu sovětského

konceptu „nadnárodní“ identity.
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Abstract

This dissertation thesis focuses on a topic that is of growing interest among scholars, and for

which there is still plenty of room for analysis and interpretation, namely the role of the

Ukrainian Sixtiers during the Khrushchev Thaw in the USSR in the period 1956–1964. This

cultural phenomenon is analysed within a broader socio-cultural context with the help of the

approach of colonial studies. The key research question is “How did the worldview of the

Sixtiers develop during the Khrushchev Thaw (1956–1964) from the point of view of

colonial studies and how was this reflected in their literary works?” The first chapter

describes the historical, political and cultural context of this period. It includes an analysis of

the circumstances surrounding the proclamations made in Khrushchev’s secret speech in

1956, the beginning of the policy of de-Stalinization, and its impact on the political and

cultural life in Soviet Ukraine. Particular attention is paid to the development of the official

discourse of socialist realism as an official and dominant cultural concept, which was to be

applied in artistic and literary works. The main principle of socialist realism, so-called

“internationalism”, is analysed in terms of its role as an element of colonial discourse. The

second chapter focuses on the theoretical framework of the notion of “generation” and the

delimitation of the Ukrainian Sixtiers as a cultural phenomenon and cultural generation. In

following chapters, the gradual development of the Sixtiers’ worldview is mapped, as is the

way in which this development was reflected in their literary works. Subsequent sections are

dedicated to specific topics that help to explain what influences helped to turn the Sixtiers

into a cultural phenomenon. These particular topics are analysed on the basis of the

methodology of collective biography. The third chapter deals with the childhoods of the

Sixtiers and the factors that shaped their personalities at an early age. It mainly concentrates

on their traumatic war experiences and the way that the Sixtiers grew up in their families. The

fourth chapter chronologically refers to the previous chapter of the dissertation and maps the

periods of study at higher education institutions. The fifth chapter is focused on the topic of

the engagement of the Sixtiers in the communist party´s organizations and their general

understanding and perception of the Soviet system. The sixth chapter traces the cultural

activities of the Sixtiers. The last chapter of this thesis looks at the issue of identity and the

self-identification of the Sixtiers between two general concepts, namely that of the national,

Ukrainian identity, and the supranational, Soviet one.
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Úvod

Předmět a cíle disertační práce

Disertační práce je věnována kulturnímu fenoménu tzv. šedesátníků v sovětské Ukrajině

v období tání a analýze jejich postojů a literárního díla z hlediska koloniálních studií.

Zkoumání formování a vývoje světonázoru mladé generace spisovatelů a literárních kritiků,

kteří se aktivně zapojili do kulturního dění v sovětské Ukrajině na přelomu padesátých a

šedesátých let dvacátého století, rovněž vyžadovalo analýzu nejen pozadí jejich životních

příběhů, ale i obecného sociálně-kulturního kontextu doby. Volba tématu a zejména

chronologického rámce, který byl vymezen roky 1956 až 1964, byla odůvodněna tím, že

faktické rozvolňování cenzury v Sovětském svazu bylo zahájeno po tajném projevu Nikity

Chruščova v únoru 1956. Brežněvův nástup v roce 1964 měl za následek výraznou změnu

nejenom kulturní politiky, ale rovněž zahájil i politické perzekuce spisovatelů, kteří se od

roku 1964 často dostávali do ilegality. Období v letech 1956–1964, nehledě na jistou

nedůslednost Chruščovovy politiky, lze analyzovat jako relativně homogenní ve smyslu

stability kulturního dění. Právě v rozmezí těchto osmi let všechny klíčové postavy hnutí

šedesátníků vydaly své první knihy a aktivně se zapojovaly do kulturního a literárního

procesu v sovětské Ukrajině, proto je vymezení krátkého období tání v letech 1956–1964

jako chronologického rámce opodstatněné.

Klíčová otázka disertační práce zní „jak se vyvíjel světonázor šedesátníků v době tání (1956–

1964) z hlediska rámce koloniálních studií a jak se promítl v jejich literárním díle?“ Pokus o

analýzu vývoje postojů šedesátníků a jejich reflexi v literárním díle z hlediska koloniálního

(respektive antikoloniálního) postoje, což je bezprostředním předmětem disertační práce,

zahrnuje hledání odpovědí na řadu podotázek, zejména:

- Jak vypadala politika tání v Ukrajinské SSR a jak ovlivňovala kulturní dění ve

vymezeném období?

- Jak probíhal vývoj oficiálního diskurzu sovětského socialistického realismu?

- Jakým způsobem se v kulturní politice zpracovávala národní otázka a zda obsahovala

prvky koloniálního přístupu?

- Jak se vyvíjely světonázorové postoje šedesátníků?
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- Jak se měnilo jejich vnímání sovětské reality a jakým způsobem se to promítalo

v jejich aktivitách?

- Jak vypadala sebeidentifikace šedesátníků a jak se definovaly mezi sovětskou a

nacionální ukrajinskou identitou?

- Jak tvorba šedesátníků koreluje s (anti)koloniálním diskurzem?

Odpovědi na tyto otázky, které stanoví podstatu disertační práce a napomáhají ke komplexní

odpovědi na hlavní otázku studie, jsou předmětem analýzy v jednotlivých kapitolách.

První kapitola je rozdělena do šesti podkapitol a je věnována historickému, politickému a

kulturnímu kontextu v době tání. První podkapitola zkoumá okolnosti Chruščovova tajného

projevu, který zahájil politiku tání a destalinizace. Druhá podkapitola se zaměřuje na obecné

tendence v politice Sovětského svazu pod vedením N. Chruščova v letech 1956–1964.

Zkoumá reformní hnutí a uvolňování, zejména co se týče zpřístupnění západních vlivů na

sovětskou kulturu, ale i obecné přesměrování ekonomické politiky na sociální sektor, což

vyvolalo výrazné změny v obecné společenské a kulturní atmosféře sovětské společnosti. Ve

třetí podkapitole jsou analyzovány hlavní tendence ohledně národnostní politiky v Sovětském

svazu v definovaném období a zejména postavení Ukrajiny v rámci SSSR v době

Chruščovovy moci. Jeden z klíčových problémů národnostní politiky, (rusifikace a jazyková


[…]


vyvolávala odpor v kruzích inteligence, a zejména mezi šedesátníky byla postupně stále více

vnímána jako nepřátelská vůči ukrajinské kultuře.

Kromě obecně politických tendencí měla na posun šedesátníků do opozice vliv řada událostí,

které se odehrály v rozmezí let 1962 až 1964. Skupina šedesátníků se pod dojmem

Chruščovových rehabilitací začala zajímat o Stalinovy zločiny. Velký význam mělo rovněž

postupné objevování odkazu předešlé generace popraveného obrození. V rámci Klubu tvůrčí

mládeže v Kyjevě šedesátníci pořádali literární večery spisovatelů z generace popraveného

obrození. Zkoumali ale i bezprostřední Stalinovy zločiny. Stěžejní v tomto smyslu byla

návštěva v Bykivni trojice L. Taňuka, V. Symonenka a A. Horské, kde umělci odhalili

bezejmenné hroby ze třicátých let. Takovéto nálezy prohlubovaly pochybnosti šedesátníků

o sovětském systému obecně.
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Následovaly další události, které již výrazně přispívaly ke konfrontaci mladých spisovatelů se

sovětským systémem. Po Symonenkově smrti v prosinci 1963 následovalo zničení vitráže

A. Horské na Ševčenkově univerzitě z cenzurních důvodů. V květnu 1964 vypukl požár ve

veřejné knihovně města Kyjeva, při němž byly zničeny fondy ukrajinistiky, čímž studia

ukrajinských dějin a kultury utrpěla obrovskou ztrátu. Tyto události se časově seběhly

s posílením cenzury a tlakem na KTM, který se postupně stal jakousi základnou šedesátníků.

Tato politika byla šedesátníky reflektována v dobových denících, dopisech a proslovech,

podle nich lze zmapovat narůstající nespokojenost spisovatelů a literárních kritiků se stávající

situací – zejména ohledně rusifikace a cenzury. Svoji nespokojenost s národnostní politikou a

obecně kulturním děním šedesátníci vkládali do svých básnických textů. Celá řada básní

šedesátníků z období tání obsahuje jistou kritiku stávajících poměrů (Ne, tento národ z krve a

země M. Vinhranovského, Ať mlčí Amerika a Rusko a Žulové obelisky V. Symonenka nebo

Co by napsal Ševčenko ve třicátém třetím, třicátém sedmém roce? L. Kostenko). Tyto texty

sice lze interpretovat z hlediska koloniálního diskurzu, až do roku 1964 se však dle vyjádření

J. Sversťuka stále jednalo o fungování „uvnitř sovětského souřadnicového systému“. Nehledě

na narůstající nespokojenost, šedesátníci se takřka až do konce období tání (do Chruščovova

pádu na podzim 1964) pohybovali v rovině oficiální kultury, přestože postupně vytvářeli

vlastní kulturní diskurz, ve kterém nacionální ukrajinské motivy výrazně přesahovaly

oficiální sovětský internacionalismus.

Uvedené tendence se nakonec promítly v tom, že se mezi šedesátníky postupně zformovalo

přesvědčení, že ukrajinská kultura se nachází pod sovětským tlakem, který ke konci období

tání začal nabývat koloniálních rozměrů. Právě tuto zásadní tezi ve svých publicistických

textech z let 1964 a 1965 rozvíjeli dva literární kritici z kohorty šedesátníků Jevhen Sversťuk

a Ivan Dzjuba, kteří jeden po druhém napsali dva publicistické eseje Při příležitosti procesu

nad Pohružalským (J. Sversťuk) a Internacionalismus nebo rusifikace? (I. Dzjuba). V obou

případech autoři psali o pokračování ruského imperialismu v sovětské době, který se vyvinul

v podobu „rudého šovinismu“. J. Sversťuk zdůrazňoval, že sovětská politika vůči Ukrajině se

zakládá na koloniálních principech. I. Dzjuba se věnoval především kulturní kolonizaci

a rusifikaci Ukrajiny jakožto klíčovému nástroji sovětské politiky. Lze konstatovat, že

v krátkém období tání šedesátníci prošli evolucí od loajálních sovětských občanů ke kritikům

sovětského systému, což se promítlo v jejich postojích, veřejných vystoupeních a literárních

textech, které na konci tání začaly v některých případech nabývat až antikoloniálního znění.
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Předkládaná disertační práce nabízí přístup, který ještě nebyl aplikován pro analýzu díla

i postojů ukrajinských šedesátníků, současně skýtá i řadu možností pro další prohlubování

daného tématu.

Jednou z nich je rozšíření rámce osobností hnutí šedesátníků o jejich kolegy z uměleckých

kruhů: Allu Horskou, Ljudmylu Semykinu, Opanase Zalyvachu a další. Zvláštní pozornost by

si rovněž zasloužila i analýza příběhů dalších publicistů a literárních kritiků, zejména

Mychajlyny Kocjubynské, Vjačeslava Čornovola nebo Leonida Pljušče. Další možnost

spočívá ve zvláštním a detailním zkoumání koloniálního diskurzu v literárním díle

šedesátníků. Z tohoto hlediska se nabízí několik možností detailního zpracování některých

dílčích otázek disertační práce, které kvůli omezenosti přístupů k některým archivním

zdrojům nebyly detailně analyzovány, nepochybně ale poskytují prostor pro pokračování

bádání. Jedná se kupříkladu o detailní rozbor stenografických záznamů pořízených během

akcí KTM na začátku šedesátých let. Tímto způsobem by bylo možné detailně rozpracovat

diskurz nacionálního komunismu, ve kterém se šedesátníci pohybovali v první polovině

šedesátých let. Stejně tak si zaslouží pozornost neustále se doplňující fondy Dílčího archivu

bezpečnostních složek v Kyjevě, jelikož zdaleka ne všechny záznamy, které se vztahují k

fenoménu šedesátníků, byly v době psaní práce zveřejněny.
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