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Posudek vedoucího práce na disertační práci Mgr. Radomyra Mokryka

„Šedesátníci a koloniální diskurz sovětské kultury na Ukrajině v době tání 1956–1964“

předkládané v roce 2021 na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

Mgr. Radomyr Mokryk si v dizertační práci stanovil ambiciózní cíl analyzovat tvorbu a

působení vybrané skupiny tzv. šedesátníků v počátcích jejich činnosti, tedy v éře tzv.

Chruščovova tání, a prokázat, že jejich „světonázor“ lze interpretovat v kontextu koloniálního

diskurzu, vymezování se vůči dominantnímu sovětskému kánonu socialistického realismu,

sovětskému kulturnímu a národnostnímu imperialismu či spíše kolonialismu a vůči

pokračující rusifikaci ukrajinského národa. Ačkoli se ve své analýze primárně soustřeďuje na

rozbor myšlenek a aktivit určitého jasně definovaného kruhu představitelů tzv. šedesátníků,

zasazuje jejich myšlenkový vývoj do historického kontextu dějin Ukrajiny: v první řadě

rozebírá impulzy a změny v sovětské politice za vlády Nikity S. Chruščova, která na jednu

stranu dávala prostor pro myšlenkové prosazení se nové generace, na druhé straně ho ale

podle autora dosti omezovala; Mokryk se nevyhýbá ale ani poměrně detailnímu pojednání o

vlivu stalinského období na zkoumané autory, roli tzv. popraveného obrození z dvacátých a

třicátých let, ale i jejich směřování k disidentským aktivitám od druhé poloviny šedesátých

let. V tomto smyslu jsou autorovy úvahy nejen reflexí myšlenkového světa nové nastupující

generace ukrajinských autorů v období tání, ale také celkovou snahou o interpretaci

ukrajinských dějin, a to v poměrně širokém časovém rozsahu, minimálně od období tzv.

ukrajinizace ve dvacátých letech až do období disidentských aktivit této nové generace

v letech sedmdesátých. Tento přístup přináší celou řadu pozoruhodných diskusí, ale někdy

bohužel také dosti nejasných až zmatečných interpretací, kdy se zdá, jako by sám autor někdy

zpochybňoval některé své premisy a závěry. Navzdory kritickým výtkám, které budou

součástí druhé části tohoto posudku, nicméně mohu konstatovat, že Mgr. Mokryk předložil

pozoruhodnou práci, která nemá v českém bádání o novodobých ukrajinských dějinách a

myšlení dosud obdoby. Některé kapitoly jsou velmi zdařilé, platí to zejména o některých
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analytických podkapitolách páté a sedmé kapitoly. Jiné naproti tomu trpí až přílišnou

popisností. Ke kvalitě Mokrykovy práce přispívá taktéž fakt, že se snaží o vyvážený přístup –

i když se mu to ne vždy podle mého názoru daří, jak ještě budu dokládat – který není

v současných studiích ukrajinských badatelů, podléhajících často přílišné „nacionalistické“

interpretaci zvykem. V tomto smyslu se Mokrykova práce přiklání k vysoce kvalitním a

nestranným ukrajinským badatelům, k nimž patří osobnosti jako S. Plochij, J. Hrycak, T.

Hundorova, O. Pachlovská a mnozí další, na něž se ve své práci často odvolává, stejně jako na

klíčové západní badatele.

Mokrykova práce však přináší i celou řadu problémů a nejasností, které vycházejí dle

mého soudu z celkově problematického metodologického nastavení práce, nedůsledností

v práci se zdroji a z některých premis, které se jaksi předpokládají, ale nejsou zdaleka

prokázány. Základním metodologickým problémem práce je dle mého soudu skutečnost, že

autor předpokládá, že generace šedesátníků se v počátcích své tvorby pohybovala v

„koloniálním diskursu“, vymezovala se vůči sovětskému kulturnímu imperialismu, vůči

rusifikaci Ukrajiny a stavěla se na pozice obhajoby „utlačovaného ukrajinského národa“,

který je obětí „ruského imperialismu“ – v tomto smyslu Mokryk argumentuje, že šedesátníci

v zásadě přejímají pozice nacionálních komunistů ze dvacátých let, čímž smiřují své

komunistické pozice z raných let se svými nacionálními pozicemi ukrajinskými. Autor ale

nevysvětluje, v čem byly jejich postoje v kontextu tání osobité. Navíc se jeví, že tento

konstrukt pro zkoumané období ne zcela obstojí, neboť z rozebíraných textů se výrazně

projevuje jen ve dvou textech z konce Chruščovovy éry (Dzjuba, Sversťuk), kdy se politika

sovětského vůdce stávala stále více restriktivnější, což nahrává tomu, že v této době je již

politika tání na svém ústupu. Tuto skutečnost, jako by si uvědomoval i sám autor, který na

řadě míst naznačuje, že v raném období ještě šedesátníci nedospěli myšlenkově do pozic

koloniálního diskursu a byli v mnohém daleko více ovlivňováni svým „stalinským“

dědictvím, i když i v tom mezi nimi byly rozdíly (viz například Sversťuk). Paralelně to platí i

pro Mokrykovy úvahy o postavení Ukrajiny v rámci Sovětského svazu, kdy se autor

jednoznačně přiklání ke koloniálnímu podřízení Ukrajiny ruskému hegemonovi, aniž by
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dostatečně uvážil, že zejména v poválečné éře takto jednoznačně nastavit vztah obou

klíčových sovětských národů je dosti problematické (například i sami Rusové si mohli

stěžovat, že v rámci sovětského konstruktu byla jejich národní identita potlačována).

Celkově chybí v těchto úvahách: 1) propracovanější definice pojmů „koloniálního či

postkoloniálního diskurzu“ – koloniální a postkoloniální studie jsou velmi rozsáhlé a

propracované, definice značně robustní, nicméně autor tento diskurs analyzuje velmi

povrchně, z čehož vyplývá celá řada zmatků a nejasností, když na tento diskurs aplikuje

ukrajinskou a sovětskou realitu; 2) chybí také propracovanější definice a vymezení pojmů

vztahujících se k ukrajinskému nacionalismu (národní komunismus, ukrajinský

nacionalismus, ukrajinizace, jazyková otázka), ruskému nacionalismu (rusifikace, imperiální

diskurs, ruský kulturní imperialismus) a k sovětskému supranacionalismu (nadnárodní

koncept) a zejména jejich souvztažnost ke konkrétní argumentaci šedesátníků (kromě dvou již

zmíněných děl Dzjuby a Sversťuka z konce Chruščovovy éry) – někdy dochází k zaměňování

některých pojmů a zjednodušování dosti složité národnostní reality a identity v sovětském

poválečném období; v této souvislosti by stálo za to rozpracovat, jaká byla souvztažnost mezi

ruskými a ukrajinskými šedesátníky, případně šedesátníky v dalších sovětských republikách, a

zda se možná nakonec myšlenkový svět ruských a ukrajinských šedesátníků (případně

dalších) daleko více neprotínal, než vylučoval – nebyl tedy fenomén ukrajinských šedesátníků

v Chruščovových dobách daleko více definován v kontextu sovětském než exkluzivně

národním ukrajinském?; 3) překvapivá je nedostatečná práce s primárními zdroji – téměř

úplně chybí rozbor raných literárních děl vybrané skupiny šedesátníků; daleko více jsem si

také sliboval, že se v práci objeví odkazy na rozhovory, které autor vedl s šedesátníky, a také

odkazy na archivní zdroje, jak bylo slibováno v úvodu – nedostatečná práce s texty autorů

poté vyvolává dojem, že Mokryk daleko více vychází v interpretacích myšlenkového světa ze

svých vlastních předpokladů, než aby je vyvozoval a rozebíral na příkladech textů samotných

autorů – pokud tak činí, vyvolává zdání, že namátkově vybírá některé literární texty

(například některé básně), na nichž se pokouší, podle mého přesvědčení dosti účelově a

nepřesvědčivě prokázat svoje premisy, které o šedesátnících jako celku budou beze zbytku
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platit pro období disidentské, tedy od druhé poloviny šedesátých let. Ke cti autora slouží, že

na několika místech své práce připouští, skoro se chce říci, že dokonce přiznává, že jeho

základní premisa má značné mezery, nicméně ve svých závěrech zase poukazuje na to, že své

premisy o koloniálním diskurzu, v němž šedesátníci tvořili v letech 1956–1964 fakticky

prokázal.

Navzdory výše formulovaným kritickým poznámkám, o nichž jsme s autorem

diskutovali často velmi bouřlivě již při psaní této práce, a které předkládám jako námět

k obhajobě, však konstatuji, že dizertační práce Mgr. Radko Mokryka představuje mimořádný

vědecký počin, a to zejména v kontextu českého bádání o Ukrajině a východní Evropě jako

celku, a splňuje požadavky kladené na dizertační práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a

předběžně ji klasifikuji jako prospěl.

V Liberci, 18. srpna 2021

PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

Ústav východoevropských studií

Filozofická fakulta UK